
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 609 DEL 26-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 181 DEL 26-05-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Affidamento del servizio di attività di coordinamento e assistenza nella
gestione dei sinistri per il periodo 1.5.2016 - 30.4.2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti:

la deliberazione n. 24 del 2 maggio 2016 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2016/2018 con i relativi allegati;

la determinazione n. 45 del 30 marzo 2015 con la quale la società AON spa è stata dichiarata
aggiudicataria definitiva della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di
brokeraggio assicurativo;

la propria determinazione n. 147 del 12.5.2015 con la quale è stato affidato alla ditta Intergest
srl, collegata al broker AON Spa, l’attività di coordinamento e assistenza e nella gestione dei
sinistri fino al 30.4.2016;

PRESO ATTO che ad oggi non risulta attiva una convenzione CONSIP per l’affidamento dei
servizi in argomento né il prodotto in questione è presente sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;



CONSIDERATO che la ditta Intergest srl a partire da luglio del 2008 ha supportato l’ente
con un servizio di assistenza attiva nella gestione dei sinistri che consiste in particolare:

analisi dei sinistri per individuare eventuali frodi a carico del comune;-
stima del danno effettuata dal liquidatore della compagnia che può essere indotto a-
liquidare con facilità i sinistri sotto franchigia il cui costo ricade completamente a
carico dell’ente;
liquidare direttamente i sinistri sotto franchigia in modo tale che il relativo ammontare-
non vada a gravare sul monte sinistri liquidati o riservati dalla compagnia che a sua
volta incide sui premi;
gestione dei sinistri attivi per il comune;-
attività di risk management;-
attività di formazione in materia assicurativa a favore del personale del servizio-
Provveditorato;

CONSIDERATO che da un’analisi effettuata sui costi di gestione dei sinistri relativi agli
anni precedenti è emerso che l’attività di assistenza della Intergest ha permesso di ridurre
l’ammontare dei sinistri liquidati;

ACCERTATA la disponibilità della ditta all’affidamento del servizio annuale con una
riduzione di Euro 1.000,00, pari al 16,67% di risparmio, senza riduzione della qualità della
prestazione, ottenuto dall’Economo Provveditore utilizzando l’istituto della rinegoziazione
dei contratti previsto dall’art. 8 del DL 66/2014 per ridurre la spesa per acquisti di beni e
servizi nella pubblica amministrazione;

CONSIDERATO quindi che:
per il servizio di assistenza gestionale annua la Intergest srl di Firenze richiede un-
compenso pari ad Euro 5.000 oltre iva;
che il compenso da rimborsare alla Intergest srl per ciascuna pratica gestita-
dall’avvocato liquidatore ammonta ad euro 80,00 oltre iva, che il costo delle perizie
ammonta ad Euro 65,00 oltre iva cadauna per le perizie sui mezzi, Euro 110,00 per le
perizie sugli immobili ed Euro 140,00 oltre iva per le visite medico legali;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto soglia”;

RITENUTO necessario impegnare la somma di Euro 2.100,00 compresa iva per i rimborsi
presunti dei compensi legali e peritali sopra descritti, stimati sulla base di n. 15/20 pratiche
gestite nell’anno;

DATO ATTO che in data 19 maggio 2016 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZCA19F1D9B, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Decreto n. 48 del 23 Novembre 2015 con cui il Commissario
Straordinario ha attribuito al Segretario Generale Dr. Lazzarini l'incarico di Dirigente ad
interim del "Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione", a decorrere dal 23.11.2015 e fino
a diverse disposizioni;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 181 DEL 26-05-2016 - Reg. Gen. N. 609 DEL
26-05-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 207
del 23 ottobre 2014;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 5 lettera e)  del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di affidare alla società INTERGEST s.r.l. il servizio di attività di coordinamento e1.
assistenza  nella gestione dei sinistri per il periodo 01.05.2016- 30.04.2017 entro un
limite di spesa di Euro 5.000,00 oltre iva;

di impegnare la somma di € 6.100,00 compresa iva come segue sul cap. PEG 73612.
Piano finanziario 1.03.02.16.999:

esercizio finanziario 2016 quanto ad euro 4.066,67;
esercizio finanziario 2017 quanto ad euro 2.033,33;

di impegnare la somma di Euro 2.100,00 compresa iva, riferita ai costi relativi alle3.
perizie, sul bilancio del corrente esercizio finanziario, al cap. 7361 Piano finanziario
1.03.02.16.999;

di dare atto che il presente affidamento si intenderà perfezionato con la sottoscrizione4.
della presente determinazione;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile5.
Unico del
procedimento del contratto di cui al presente atto è individuato nella persona del
Responsabile del Servizio Economato e Provveditorato;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia6.
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di provvedere al pagamento, su presentazione di fatture debitamente controllate in7.
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale,  in attuazione della Legge
190/2014, cosiddetta  Legge di Stabilità 2015, con il metodo dello split payment  (art.
1 comma 629 lettera b)  che introduce  l’art. 17-ter. nel DPR 26 ottobre 1973 n. 633 ;

Sesto Fiorentino, 26-05-2016
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 181 DEL 26-05-2016 - Reg. Gen. N. 609 DEL
26-05-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di attività di coordinamento e assistenza nella
gestione dei sinistri per il periodo 1.5.2016 - 30.4.2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 3390

Affidamento del servizio di attività di coordinamento e
30.05.2016 31/12/2016 assistenza gestione sinistri a
Intergest - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.16.999

PEG: 7361     PIANO FIN: 1.03.02.16.999,
MISS/PROG: 01.03
Altre spese: gestione sinistri

26/05/2016 4.066,67

Impegno
2016 / 3391

Affidamento del servizio di attività di coordinamento e
assistenza nella gestione dei sinistri affidata a
Intergest impegno per costi relative alle perizie -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.16.999

PEG: 7361     PIANO FIN: 1.03.02.16.999,
MISS/PROG: 01.03
Altre spese: gestione sinistri

26/05/2016 2.100,00

Impegno
2017 / 102

Affidamento del servizio di attività di coordinamento e
2017 assistenza gestione sinistri a Intergest -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.16.999

PEG: 7361     PIANO FIN: 1.03.02.16.999,
MISS/PROG: 01.03
Altre spese: gestione sinistri

26/05/2016 2.033,33

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 8.200,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 181 DEL 26-05-2016 - Reg. Gen. N. 609 DEL
26-05-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 181 DEL 26-05-2016 - Reg. Gen. N. 609 DEL
26-05-2016 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


